
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 80, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o 

que consta do processo nº 23267.000330/2011-31, 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de 

Educação e Sociedade, do Instituto Multidisciplinar da UFRRJ, 

com a respectiva codificação, carga horária, denominação e 

ementa:  

 

 

TM112  03 (3T-0P) – O Sistema Educacional brasileiro e 

norte-americano: aproximações, perspectivas e diferenças  

 

EMENTA: O sistema educacional brasileiro e norte-americano. 

Origens e perspectivas atuais. Politicas, estrutura e organização 

do sistema público de ensino. Da Educação Infantil à 

Universidade: problemáticas e avanços. O atendimento à 

diversidade no sistema público de ensino: politicas, 

funcionamentos e organização.  

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


